de iniciativas do nosso público-alvo, faz hoje com que a FCP atue com editais culturais de grandeza e 
qualidade ímpar. Em 2020, essa decisão permitiu realizar o “Edital Arte do Quilombo”, contando com 
mais de 600 inscritos, premiando 91 iniciativas, cujo valor de cada prêmio foi de R$ 10.794,25 (dez 
mil, setecentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), totalizando quase R$ 1.000.000,00 
(um milhão) destinados à cultura negra. 

A adoção da política de editais foi tão assertiva que no ano de 2021 passamos de 1 para 4 editais, 
sendo um destinado à capacitação e 3 deles destinados às premiações de iniciativas culturais negras.

[...]

maioria, são chefes de família e provedoras de sustento familiar. 

Esses editais contemplaram as cinco macrorregiões do país (Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sudeste 
e Sul), totalizando 1.052 inscrições, 183 premiações, 208 pessoas que serão capacitadas, o que 
corresponde aproximadamente R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) destinados 
diretamente aos membros de comunidades quilombolas, povos de terreiros e fazedores de cultura 
negra, público-alvo da FCP. 

A decisão da atual gestão, de que os projetos voltados à cultura negra sejam apoiados por meio de 
edital, decorre do entendimento de que esse mecanismo torna os processos licitatórios muito mais

[...]

Saímos de um prédio alugado, que em valores atuais corresponderia em torno de 4 milhões de reais 
por ano, para um prédio da União a custo ZERO de aluguel, economizando 1/3 do nosso orçamento 
com despesas de manutenção, que foram de aproximadamente R$ 8.300.000,00 (oito milhões e 
trezentos mil reais), no ano de 2021.  

10

Em paralelo a essa medida, e com ênfase na austeridade e respeito ao erário, reduzimos em 41,25% 
os custos com a contratação de terceirizados, e com a receita, agora realocada, investimos parte 
dos recursos nas iniciativas das áreas finalísticas da FCP, missão precípua da entidade.

[...]

Comunidades Remanescentes de Quilombo/CRQ ou autodeclarados negros (pretos ou pardos), 

preferencialmente de áreas de vulnerabilidade social, contando com mais de 600 inscritos, 

premiando 91  iniciativas culturais, com valor individual bruto de R$ 10.794,25 (dez mil setecentos 

e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), com até 20 prêmios por macrorregião brasileira 

e 04 prêmios por categoria, nas áreas de artesanato, música, dança, teatro e leitura, escrita e 

oralidade.

Diante do êxito do concurso Arte do Quilombo em 2020, a FCP decidiu por lançar, em 2021, o

[...]

•	 O perfil de autodeclarados negros (pretos ou pardos) aderiu majoritariamente à categoria 

de Música. Destaca-se também que os autodeclarados negros (pretos ou pardos) foram os mais 

premiados na categoria Teatro, perfazendo 89% dos premiados.

A ação contemplou 152 iniciativas, com valor individual bruto de R$ 11.841,05 (onze mil oitocentos 

e quarenta e um reais e cinco centavos), totalizando R$ 1.799.839,60 (um milhão setecentos e 

noventa e nove mil oitocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos). 

Previa-se a premiação de 100 iniciativas culturais, porém, em virtude das suplementações, foi 

possível premiar 152 iniciativas culturais, com valor individual bruto de R$ 11.841,05 (onze mil 

oitocentos e quarenta e um reais e cinco centavos). 

3.1.1.2 - Edital Palmares de Fotografia: Amplitude e Dignidade

O edital foi realizado com o objetivo de premiar 5 projetos fotográficos que retratassem o cidadão 

negro brasileiro conduzindo sua vida cotidiana e profissional em toda a sua amplitude e dignidade.

[...]

uma ação que possibilitasse uma aproximação da Representação com seu público-alvo. Para tanto, 

foi realizado um edital regional de premiação intitulado Edital Vozes Regionais - SP e MG: premiação 

para iniciativas culturais em vídeo e podcast.

O valor do edital foi na ordem de R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais) e teve por 

objetivo geral fomentar a produção cultural de matriz africana por meio de premiação de iniciativas 

culturais independentes, bem como promover a economia criativa através de ações que preservem 

os valores culturais, sociais e econômicos decorrentes da influência negra na formação da sociedade